
RE\1292495LV.docx PE753.682v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

B9-0498/2023

7.12.2023

REZOLŪCIJAS PRIEKŠLIKUMS
iesniegts, pamatojoties uz jautājumu B9-0000/2023, uz kuru jāatbild mutiski,

saskaņā ar Reglamenta 136. panta 5. punktu

par ES un Taivānas tirdzniecības un investīciju attiecībām
(2023/2829(RSP))

Iuliu Winkler
Starptautiskās tirdzniecības komitejas vārdā



PE753.682v02-00 2/4 RE\1292495LV.docx

LV

B9-0498/2023

Eiropas Parlamenta rezolūcija par ES un Taivānas tirdzniecības un investīciju 
attiecībām
(2023/2829(RSP))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā iepriekšējās rezolūcijas par Taivānu, 

– ņemot vērā 2023. gada 28. aprīlī notikušā otrā ES un Taivānas tirdzniecības un 
investīciju dialoga (TID) rezultātus,

– ņemot vērā joprojām notiekošās sarunas par Amerikas Savienotajām Valstīm un 
Taivānas 21. gadsimta tirdzniecības iniciatīvu, kas tiek risinātas kopš 2022. gada 
27. jūnija,

– ņemot vērā to, ka 2023. gada 8. novembrī tika parakstīta pastiprināta tirdzniecības 
partnerība starp Apvienoto Karalisti un Taivānu,

– ņemot vērā Komisijas un Savienības Augstā pārstāvja ārlietās un drošības politikas 
jautājumos 2021. gada 16. septembra kopīgo paziņojumu “ES stratēģija sadarbībai 
Indijas un Klusā okeāna reģionā” (JOIN(2021)0024),

– ņemot vērā Komisijas un Savienības Augstā pārstāvja ārlietās un drošības politikas 
jautājumos 2023. gada 20. jūnija kopīgo paziņojumu par Eiropas Ekonomiskās drošības 
stratēģiju (JOIN(2023)0020),

– ņemot vērā jautājumu Komisijai par ES un Taivānas tirdzniecības un investīciju 
attiecībām (O-000046/2023 – B9-0000/2023),

– ņemot vērā Reglamenta 136. panta 5. punktu un 132. panta 2. punktu,

– ņemot vērā Starptautiskās tirdzniecības komitejas rezolūcijas priekšlikumu,

A. tā kā ES joprojām īsteno “vienas Ķīnas” principa politiku;

B. tā kā ES un Taivāna ir līdzīgi domājoši partneri un tām ir kopīgas pamatvērtības, 
piemēram, cilvēktiesību ievērošana, demokrātija un tiesiskums;

C. tā kā Taivāna ir apņēmusies īstenot uz noteikumiem balstītu Pasaules Tirdzniecības 
organizācijas (PTO) sistēmu; tā kā Taivāna kopš 2002. gada ir bijusi PTO dalībvalsts un 
kopš 2009. gada ir PTO Valsts iepirkuma nolīguma dalībniece;

D. tā kā Taivānai ir virkne brīvās tirdzniecības nolīgumu, divpusējo investīciju nolīgumu 
(BIN) un ekonomikas dialogu ar Indijas un Klusā okeāna reģiona valstīm, piemēram, ar 
ASV, Austrāliju, Japānu, Malaiziju, Jaunzēlandi, Singapūru un Vjetnamu, kā arī ar 
Ekonomiskās sadarbības nolīgums ar Ķīnu;

E. tā kā Taivāna ir atbalstījusi ar Ukrainu saistītās ES sankcijas pret Krieviju;



RE\1292495LV.docx 3/4 PE753.682v02-00

LV

F. tā kā ES Indijas un Klusā okeāna reģiona stratēģijā ir norādīts, ka ES turpinās arī 
padziļinātas tirdzniecības un investīciju attiecības ar Taivānu;

G. tā kā ES ir Taivānas ceturtā lielākā tirdzniecības partnere pēc Ķīnas, ASV un Japānas. tā 
kā 2022. gadā Taivāna bija ES 12. lielākā tirdzniecības partnere; tā kā ES joprojām ir 
lielākā ārvalstu tiešo investīciju donore Taivānā; tā kā Taivānas investīcijas Eiropas 
Savienībā joprojām savu potenciālu nesasniedz;

H. tā kā 2022. gadā ES imports no Taivānas bija 49,2 miljardus EUR vērtas preces un 
6,4 miljardus EUR vērti pakalpojumi un tā kā ES eksports uz Taivānu sastādīja 
35,1 miljardus EUR vērtas preces un 6,9 miljardus EUR vērti pakalpojumi;

I. tā kā pašreizējo tirdzniecības traucēkļu novēršana ar Taivānu nāktu par labu ES un 
Taivānas tirdzniecības attiecībām,

1. atzīst, ka Taivāna ir svarīga ES ekonomikas un investīciju partnere, jo kopējā preču 
tirdzniecība 2022. gadā sasniedza 84,2 miljardus EUR un ES ir uzskatāma par galveno 
ārvalstu tiešo investīciju avotu Taivānā; saskata lielu potenciālu šos skaitļus palielināt;

2. uzsver, ka Taivānai ir izšķiroša nozīme ES un globālajās piegādes ķēdēs; uzsver 
tirdzniecības un ekonomisko attiecību stratēģisko nozīmi ar Taivānu kā pašreizējā 
ģeopolitiskajā kontekstā uzticamu un līdzīgi domājošu partneri, kas atbilst Eiropas 
Savienības ekonomiskās drošības stratēģijai;

3. mudina Taivānu konstruktīvi sadarboties, lai īstenotu vērienīgu PTO, tostarp tās Strīdu 
izšķiršanas padomes, reformu; aicina Taivānu tikmēr apsvērt iespēju pievienoties 
Daudzpusējai pagaidu strīdu izšķiršanas kārtībai;

4. uzskata, ka divpusējās tirdzniecības attiecības ir būtiskas no zaļās un digitālās 
pārkārtošanās procesa viedokļa, jo Taivāna ir vadoša augsto tehnoloģiju preču, jo īpaši 
pusvadītāju un elektronisko produktu, ražotāja;

5. aicina gan Komisiju, gan Taivānu sadarbību padarīt ciešāku, lai vēl vairāk stiprinātu 
ekonomiskās, tirdzniecības un investīciju saites, aptverot plašāku tehnoloģisko 
sadarbību tādās jomās kā atjaunojamie energoresursi un ilgtspējīgas rūpniecības 
nozares;

6. atzinīgi vērtē otrajā TID noteiktās saistības veicināt divpusējās tirdzniecības attiecības 
un risināt galvenos tirdzniecības jautājumus, tostarp atkrastes vēja un tirgus piekļuvi ES 
lauksaimniecības produktiem, digitālās tirdzniecības veicināšanas pasākumus un ar 
drošību saistītus tirdzniecības un investīciju aspektus; prasa panākt strauju progresu 
šādu saistību īstenošanā un nepieciešamo izmaiņu īstenošanā; uzsver, ka, risinot 
jautājumu par šķēršļiem, kas ir saistīti ar vietējā satura prasībām, ir vajadzīgi līdzīgi 
panākumi;

7. atzinīgi vērtē saskaņoto nodomu sadarboties, lai vienādotu ES un Taivānas sankcijas 
pret Krieviju, un Taivānas apņemšanos atbalstīt Ukrainu tās centienos stāties pretī 
Krievijas nežēlīgajai un nepamatotajai agresijai;

8. atzinīgi vērtē ES Investīciju foruma ikgadējo organizēšanu Taivānā un mudina vairāk 



PE753.682v02-00 4/4 RE\1292495LV.docx

LV

divpusēji investēt abos virzienos;

9. atkārtoti prasa ES iet vēl tālāk par TID un palielināt tirdzniecības un investīciju 
sadarbību ar Taivānu, noslēdzot oficiālu divpusēju nolīgumu, tostarp, cenšoties panākt 
nesatricināmas piegādes ķēdes nolīgumu, un atkārtoti prasa noslēgt divpusēju 
investīciju nolīgumu;

10. mudina Komisiju un Eiropas Ārējās darbības dienestu (EĀDD) no jauna izstrādāt 
noturības stratēģiju un ātri sākt darbu pie nesatricināmas piegādes ķēdes nolīguma ar 
Taivānu, lai savstarpēji izdevīgā veidā novērstu attiecīgās vājās vietas un saglabātu 
Taivānas drošību, stiprinot tās “silīcija vairogu”;

11. saskata sadarbības iespējas tik svarīgā jomā kā kritiskās infrastruktūras aizsardzība, kā 
arī, cīņa pret ekonomisko piespiešanu un ekonomiskās drošības garantēšana; prasa 
pastiprināt sadarbību digitālās tirdzniecības, muitas un kibernoturības jomā, kas ir 
būtiskas no paredzamas un netraucētas tirdzniecības plūsmas viedokļa;

12. aicina Komisiju un dalībvalstis veicināt un rosināt apmaiņu kultūras un izglītības jomā, 
lai sekmētu zinātnisko un akadēmisko sadarbību plašāku tirdzniecības un investīciju 
ietvaros;

13. aicina Komisiju veicināt Taivānas pilsoniskās sabiedrības pārstāvju, uzņēmumu un 
organizāciju līdzdalību tirdzniecības un ekonomiskajā sadarbībā;

14. mudina Komisiju un EĀDD palielināt atbalstu, lai Taivāna varētu piedalīties 
daudzpusējos un starptautiskos forumos;

15. uzsver parlamentārās dimensijas nozīmi ciešāku tirdzniecības un investīciju attiecību 
veicināšanā ar Taivānu;

16. uzdod priekšsēdētājai šo rezolūciju nosūtīt Padomei, Komisijai, Komisijas 
priekšsēdētājas vietniekam / Savienības augstajam pārstāvim ārlietās un drošības 
politikas jautājumos un Taivānas iestādēm.


